
Juozas Starkauskas  

POKARIO LKP(B) CK BIURO NARIAI 
 
Iš visų lietuvių, įėjusių į LKP(b) CK biurą, tik du – M. Gedvilas ir J. Paleckis – kartais drįsdavo 

pasakyti savo nuomonę, kuri kirtosi su ortodoksine marksistine A. Sniečkaus ir kitų biuro narių 
nuomone. Tačiau lemiamais momentais ir jie pritardavo visiems okupantų veiksmams siekiant 
palaužti pasipriešinimą okupacijai, taip pat trėmimams ir kitoms drastiškoms rusinimo bei 
valstybingumo griovimo priemonėms. Tuo tarpu J. Bartašiūnas, F. Bieliauskas, S. Filipavičius, J. 
Grigalavičius, A. Guzevičius, K. Liaudis, V. Niunka, E. Ozarskis, K. Preikšas, A. Raguotis, M. Šumauskas 
ir J. Vildžiūnas buvo itin atsidavę „Lenino-Stalino reikalui“. Visi jie buvo nepakantūs kitaip 
mąstantiems žmonėms, fanatiškai tikėjo komunizmo dogmomis ir be Rusijos globos nematė lietuvių 
tautos egzistavimo perspektyvos (lietuvių tautą matė „glaudžioje sąjungoje“ su kitomis sovietinėmis 
tautomis, pirmiausia su rusų tauta). Jie garbino visa, kas rusiška, vien iš Rusijos per visą jos istoriją 
matė į Lietuvą einančią tariamą pažangą. Bet koks nepriklausomos Lietuvos valstybės paminėjimas 
jiems buvo nepriimtinas. Nepaisant visiško atsidavimo okupantams (patį okupacijos faktą jie taip pat 
visomis išgalėmis neigė), jie visą laiką buvo prižiūrimi Maskvos emisarų, kurių buvo atsiųsta į visas 
Lietuvos ministerijas ir įstaigas, taip pat ir į LKP(b) CK bei biurą. 

 
Starkauskas J. Represinių struktūrų ir komunistų partijos bendradarbiavimas įtvirtinant okupacinį režimą Lietuvoje 

1944–1953 m., Vilnius: Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, 2007, p. 169. 

 


